berch, cui eciam vice imperatoris omne iudicium iudicans presidebit, — officialis

eiusdem burcgravii una cum sculteto nostro in civitate Nurenberch iudicio presidebit

et quicquid emolumenti de ipso iudicio vel per homicidium vel quemcumque casum

16. '^) cni U. P. 1) ofisecundat V. imjiunes — calamitas exciderunt K. ") protoccione V.

°) suscepit V. P. P) nos U. <i) vestre V. P. ’) clemencie K.

17. ") sic or.
;
nostra et imperii obsequia privilefjiuni Alberti regis.
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alium provenerit, idem officialis duas partes eiusdem lucri
^
per se tollet. Dicto quo-

que burcgravio queq[ue fabrica]“ in Nurenbercb solvet unum solidum annuatim, cen-

sunique tollet ab omnibus areis ab altera parte pontis et de qualibet tempore messis

unum messorem, terciam feram, terciam arborem de foresto ac omnia ligna iacencia

5 in eodem, — officium de foresto ab ista parte pontis cum suis |atti|nenciis“, villam

Werde, villam Buch, opidum Swant, castrum Glirusen, advocatiam cenobii in Steina,

decem libras denariorum de officio sculteti in Nurenbercb et decem libras de tbeloneo

ibidem cum reliquis feodis, que idem et sui progenitores a nostris antecessoribus'*

habuisse dinoscuntur, titulo fcodali concessimus in feodo non solum sibi, sed eciam'’

10 ex liberalitate et gracia speciali Marie filie sue uxori Ijodwici iunioris comitis de Otinga

et ceteris filiabus eiusdem burcgravii, sic tamen, si eandem Mariam liberos sive mas-

culini sive feminini sexus habere contingat et decedere ipsum burcgravium sine liberis

virilis*’ sexus, quod eadem feoda remaneant aput JNfariam et liberos suos, exclusis

ceteris filiabus burcgravii memorati. 8et si ipsa ]\Iaria liberos« non habnerit, dicta

15 feoda ad reliquas filias burcgravii ipso mortuo devolventur. Si vero dictum burc-

gravium temporis processu filium habere contigerit vel filios, volumus, quod cessante

gracia facta suis filiabus filius vel filii sui succedant in universum ius, quod dictus

burcgravius pater eorundem habuit in feodis memoratis. Ad maiorem itaque obser-

vanciam premissorum et roboris firmitatem scripta presencia nostri sigilli karactere

20 iussimus roborari.

Datum Aquisgrani, anno Domini MCCLXXIil, YIII. Kalen. Novembr., indiccione

tercia.

1 8. CONSENS US ELECTOJlUM ECCLESIASTICOR UM.
Exemplaria tria autographa, Mognntinum

,
Coloniense, Trevirense, epiac in eodem

25 tahtdario ‘Archiv Bamberg, Burggrafthum Nürnberg' fase. 2 servantur, in usum nostrum

vertit llerre. Sigilla piarum laesa pendent filis sericis rosei eoioris. Exempdar Alogunti-

num eadem manu scripdum est qua et Trevirense. — Böhmer, Reg. imp. VI, 8.

(P. deest.)

Nos Wernherus Dei gracia archyepiscopus Moguntinus sacri imperii per Ger-

30 maniam archycancellarius. Notum esse volumus universis et presentibus publice pro-

fitemur% quod Rudolfus*^ divina*^ providencia inclitus dominus noster Romanorum rex

nobis presentibus et videntibus concessit Friderico burcgravio de Norenberch'* in feodo

omnia bona, que pater ipsius ac alii progenitores® sui recipere et habere consueverunt

a regia magestate*^, et ex liberalitate consueta et gracia speciali indulsit, quod filia

35 ipsius burcgravii« Maria uxor Lodwici*’ comitis iunioris* de Otinga*" et alie sue filie*

succedere possint et valeant™ in eisdem secundum tenorem et modum expressum in

litteris domini nostri regis memorati, nostro consensu et voluntate ad hoc per omnia

accedente. In cuius rei evidens testimonium" et roboris firmitatem presentes sigilli

nostri munimine iussimus roborari".

40 Datum Aquisgrani, anno Domini MCCLXXIil, VIII.p Kalendas Novembris, indic-

tione tercia«.

17. 0 sic privilegia posteriora ; scriptum videtur lucius or. uncis inclusa evanuerunt. sequi-

tur a nobis, sed deletum or. ®) ecciam or. f) virili or. e) his scrip/tum or.

18. ^') protocollum in C; Eugelbertus Uei gracia sancte Coloniensis ecclesie arcliiepiscopns sacri im-

45 perii per Ytaliain arcliicancellarius. Notum facimus universis et presentibus publice protestamur; in T: Hein-

ricus Dei gracia arcliiepiscopns Treverensis. Notum esse volumus et presentibus publice protestamur.

Rudolpiius C\ Kodolfus T. c) corr. M. <l) Nurenberg C'; Nvrenbercb T. ®) sui progenitores C. T.

^ maiestate G. s) borgravii 0. ') Ludewici C. b dee.st T. Otinga C. T\ iunioris ad.d. T.

*) filie sue C. T. ">) debeant C. T. ") testimonium evidens T. loco munimine— roborari T:

50 robore duximus inuiiieiidas. r) octavo 7'. <i) MCCLXX tercio, indictione tercia, octavo Kal. Novembris C.
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1«. CONSENSUS ELECTORUM SAECULARIUM.
Imaymem photographicam autographi ibidem servati, quam praebent ‘KaiserwLnndcn

in Abbildungen VIII, kd>. 18 d, descripsimus. — Bulimer, Reg. imp. VI, 8.

(P. deest.)

Nos Lodwicus Dei gracia palalinus Rheni dux Bawarie, Johannes dux Saxonie

et Johannes inarchio Brandenburgensis. Notum esse volumus et presentibns publice

protestamur, quod Rudolfus divina providencia inclitus dominus noster JJomanorum rex

nobis presentibns et videntibus concessit Friderico nobili viro bnrcgravio de Noren-

bercb in pbeodo omnia bona, que pater ipsius et alii sui progenitores recipere et

habere consueverunt a regia magestate, et ex liberalitate consueta et gracia speciali

indnlsit, quod filia ipsius bnrcgravii Maria uxor Lodwici comitis iunioris de Otinga

succedere possit et debeat in eisdem secundum tenorem et modum expressum in

litteris domini nostri regis memorati, nostro consensu et voluntate ad hoc per omnia

accedente. Jn cuius rei testimonium evidens et roboris firmitatem presentes sigillorum

nostrorum karacteribus fecimus roborari.

Datum Aquisgrani, anno Domini MCCLXXJJJ, VJIJ. Jval.^^ Novembr.
,
indictione

tercia.

20. MANDATUM GENERALE DE PACIS
REFORMATIONE.

(c. 1273.)

Mandatum regis, cui in E inscriptum est Jjittera ad captandam benivolenciam,

cum Regestis imperii hic ponendum duximus'-. De formularum codicibus v. supra

praefationem ad nr. 14— Ki. Servatum est mandatum in T nr. 73

;

E fol. llb' nr. 89; 0
/'. 122' nr. 4bl, quem contulit vir d. Ileinrienis Pogatscher Romanus; V fol. 53, v.

editionem p. 350. — Bbhmer, Reg. imp. VI, 22. (P. 394.)

Ad Romani regni gubernacula vocati illius vocatione, qui fastidiosam^ super-

borum elidens superbianU devotam humilitatem humilium collocat in sublimi, iiU mente

disponimus et iugi meditacione revolvere non cessamus, qualiter in excelso per excel-

sum et'^ sublimem regem regum maiestatis solio constituti in‘' reformacione® pacis

iam dudum deperdite*^ reipublice consulamus, oppressorum® hactenus et subiectorum®*

19. “) m linea q>ost additum or.

20. ”) fastigiosaiii 0; studiosam E. superljiam elidens 0. *=) commutabili add. E. 0) deest E.

0 1’eformacionem E. t) disperdite 0. S) loco oppressorum—subiectorum E: oppressis sublectis hactenus

et. g ') subiectis T- in subiectis 0.

1) Mirari certe licet, arengnm huius mandati obviam esse in mandato a. 1290. Febr. 25. monasteriis

Sctxonicis 7iiisso (Reg. imp. VI, 2280), ut animadrertit Bärwald
,
ubi verba sunt haec: Ad Romani regni

dirigenda molimina evocati vocacione illius, qui fastidiosam superborum elidens superbiam devotam
humilitatem humilium collocat in sublimi, in mente disponimus et iugi meditacione revolvere non
ce.ssamus, qualiter a supremo rege regum in maiestatis solio constituti in instauracione pacis et tran-

quillitatis reipublice officii nostri debitum exequamur et opressos tirampnorum tirampnide nostre

tuicionis presidio consolemur.
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tirannoruni tirannidi ' dispendiosis* periculis caucius caveamus. Sperantes nobis ex hoc

et in talis agone certaminis, que“^ mentem affligit interius et quietem sensibus exteriori-

bus non concedit, supernum nobis pervenire' subsidium et humani favoris incremento*”

proficere nos'* debere. Hinc est quod“, cum in supreme ‘* dignitatis specula'* ad hoc

5 simus'' positi, quod universa sacro Ivomano imperio subdita et ad nos per devota

servicia fidem gercncia claris obtutibus et sinceris affectibus nostram® serenitatem*

deceat contemplari, universos vos et singulos'* omni benignitate, que maiestatem'* decet

regiam, complectimur animo gracioso, credentes et absque ullius dubitacionis scrupulo

vehemencius presumentes, quod affectus, quem ex impendenda vobis nostre"* sereni-

'0 tatis" gracia poteritis ^ experiri*, per devotum" vestre fidelitatis obsequium oportunam'’

suis vicibus recipere debeat reconpensam.

21-25. LEGATIO AD PONTIFICEM.
1273. Dec. 22.— (1274. lan.)

31. LITTERAE REGIS. (1:27.T Dec. 22.)

15 Litteras has, quae cum scripto cardinalibus misso nr. 22 saepnus concordant, legationi

primae ad Gregorium X. papam delegandas neque vero iam electionis tempore missas

esse, evicit vir d. II. Otto ‘Die Beziehungen Rudolfs von Ilahsburg zu Pap>st Gregor X.’

q). 23. De codicibus fornmlarum v. praefationem ad nr. 14— 16. Damus ope codicum T
nr. 10; E f. 101 nr. 1; V f. 40, v. editionem p>. 235. Inscripttionem praebent T et E. —

20 Böhmer, Reg. imp. VI, 58. (P. 383.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo G(regorio)" sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici K(udolfus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus cum omnimoda

filialis obediencie promptitudine devotissima pedum oscula beatorum"*.

(1) Romano vacante iam pridem*’ imperio principes electores, quibus in Rom(a-
35 norum) electione regis“ ius competit ab antiquo, die locoque prefixis ab omnibus con-

venientes in unum post multos et varios de futuri regis creacione** tractatus tandem

sub deliberacionis prolixe consilio, quam® negocii qualitas exigebat, licet potuerint in

nonnullos alios longe clariorum virtutum titulis insignitos longeque maioris meriti clari-

tate conspicuos consensisse, nos tamen ad tam honorabilis oneris et tam* onerosi

30 honoris fastigium nullo prorsus ambitu aspirantes ad imperii regimen erexerunt, accep-

cione nostra nichilominus importuna satis instancia postulata. (2) Nos itaque licet*

animo trepido revolventes, que et qualis esset huiusmodi disposicioniss divine vocacio,

utpote nostre multiplicis insufficiencie non ignari'* formidaverimus' tante speculam con-

scendere dignitatis, quodam nimirum tremore pariter et" stupore demissi, in eo** tamen,

35 qui alto et* ineffabili sue consilio deitatis condiciones et status terrestrium prout vult

20. *>) tyraniiidem E. *) dissipacionis E. sic T. E. 0. *) provenire T. E. in-

crementum E. 0. “) no 0. °) deest E. p) superne E-, supremo 0. i) speculo E. 0. >^) sumus

ad hoc 0. 8) vestram E. 0. *) sinceritatem T. E. “) univ. et sing, vos 0. 0 serenitatem 0.

'^) p'e E. sinceritatis E. y) poteris E. ) expediri E. devotam 0. *>) oportunum 0.

40 21. deest T. Sanctissimo— beatorum des. V. *>) iam pridem vacante E. ®) ecclie

reg. T; regem electionis E. electione V. ®) qd E. deest E. s) dispensacionis E. loco

pon ignari E-. conscii. *) formidavimus E. k) eü E.
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alternat et variat, quique robur multiplicat et balbucientibus eloquenciam tribuit, con-

fidentes et spiritum fortitudinis assumentes, ad laudem et gloriam regis regum ob reve-

renciam sancte matris ecclesie et catholice fidei fulcimentum tam laborioso sollicitu-

dinis exercicio et tam onerosi cure regiminis \ ne quod superni consilii altitudo decreverat"',

scissionis aut rupture dispendio contingeret infirmari, subiecimus humeros inbecilles,

sperantes quod nobis causam" Dei et" sacrosancte matris ecclesie p animose gerentibus

non adesse non debeat paterni favoris et apostolice gracie plenitudo. (3) lactatis

igitur cogitacionibus nostris in illo cuius gracia’ vivimus et in vobis post Deum preci-

pue anchora spei nostre totaliter collocata, piissimam'’ sanctitatis vestre clemenciain

humili precum instancia deprecamur, quatenus nobis® in assumpto nogocio de benigni-

tate consueta favorabiliter aspirantes auxiliatricibus apud Altissimura hostiis adiuvare

dignemini causam nostram, immo tocius reipublice specialem, ut in suo beneplacito

dirigens gressus nostros per suorum dignetur nos ducere semitam* mandatorum *.

(4) Et ut salubrius et felicius ea que sibi sint" placita et ecclesie sue sancte sint

grata iugiter prosequi valeamus, placeat quesuraus® sanctitati vestre piissime, nos im-

perialis fastigii dyademate graciosius insigniri. Nos enim potentis animi armatura

precingimur ad queeunque, que nobis vos et alma mater ecclesia duxeritis imponenda.

22. SCIUTTUM CAIWINALIBVS AIISSUM. 1273. Dec. 22.

J^dhlerunt a. 1859 IJmllard - Breltolles ‘Chronicon Flaccntinuni' p. 316 et a. 1863

minus accurate Bertsius in SS. tomo XVTII, 559 ex unico codice Farisino lat. 4931

saec. XIII. f. 74‘, piorum editiones secuti sumus. Orthographiae Italicae vestigia ser-

vanda non esse duximus. Fartim verha congniunt cum nr. 21. — Böhmer, lieg. imp. VI, 59.

(P. deest.)

Venerabilibus in Christo patribus universis divina providencia sacrosancte Romane
ecclesie cardinalibus Rodulfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus promptam

et paratam eorum beneplacitis voluntatem.

(I) Principes in Romanorum“ electione regis, ad quos de iure et approbata consue-

tudine ius eligendi [competit]'' ab antiquo, per multa tempora desides et discordes,

non multis diebus elapsis, die locoque prefixis" ab omnibus, qui debuerunt, potuerunt

et voluerunt Interesse, convenientes in unum post varios de futuri regis electione trac-

tatus tandem sub deliberationis prolixe consilio, que negocii magnitudinem condecebat,

licet potuerint'* in quamplures alios claritatis meriti dotibus redimitos et amplioris

prestancie luminositate conspicuos consensisse, in nos tamen ad tam precelse dignitatis

fastigium nullo prorsus ambitu aspirantes® oculos suos concorditer direxerunt, nos ad

imperii regimen erigentes. (2) Nos itaque, [licet]'' tanquam stupidi trepido revolve-

rimus in animo, que et qualis esset huiusmodi dispositionis divine vocatio, nostre in-

sufficiencie non ignari et inspecta deorsum subiacentis abissi facie timuerimus* adeo

preeminentis adseendere speculam dignitatis, in eo tamen, qui indagabili dispensationis

sue consilio conditiones statusque terrestrium prout vult alternat et variat, quique

ponit humiles in sublimi et infirma corroborat, spiritum fortitudinis assumentes, ad

laudem et gloriam regis regum ob reverentiam sancte matris ecclesie et exaltationem

catholice fidei, sub illius fiducia qui dat omnia s per gratiam forcia que sunt fragilia per

21. b onerose cure regiiniiii E. '“) luco altitudo decreverat E\ clemencia decreverat altitudo.

“) tam E. e) (juam E. P) spe adil. E. ‘i) imperio T. V. ^')
2
Üissima E. ®) deesl E.

b semita E. uj ^Qt E.

22. '*') Romani II. P. deest c. c) Jie noctuque profusis? II. ‘*) poterint II. P. ®) aspi-

j’antis II. P. f) renuerimus II. 8) sic II.

1) Ps. 118
, 35 .
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naturam
,
tam iiiportabile onus in humeris nostris assumpsimus et tam formidabilis

curam regiminis, ne contingeret infirmari rupture dispendio'*, quod* divine sapientie

altitudo decreverat, nostro ministerio duximus alligandam; sperantes, immo pro firmo

tenentes, quod vos, qui estis ecclesie cardines et columpne mundique lumen et specu-

5 Ium sine ruga, nobis fideliter'* causam Dei et ecclesie sue sancte gerentibus exoptatis

aspirare favoribus et benivolencie graciose dulcoribus' nostro processui debeatis adesse.

(3) Quocirca paternitatem vestram piissimam omni qua possimus precum instancia

duximus exorandam, quatenus provida consideratione pensantes, quantum quietis et

tranquillitatis et pacis ex nostra sublimatione universali catholice fidei poterit provenire,

10 altissimo creatori hostias placabiles afferentes tam debitas quam congruas persolvatis,

quod sacrum imperium, ob peccata et transgressiones hominum per multa tempora

debiti rectoris solacio destitutum in fidei catholice obprobrium, in exultationem et

gaudium gentilium et quorumdam perfidorum, in nostra persona licet immerita duxerit

misericorditer reformandum; certo certius habentes, quod sacrosanctam Romanam
15 ecclesiam semper intendimus honorare veluti filius devotissimus piam matrem, univer-

sum clerum protegere, viduas et orfanos et pupillos et alias personas miserabiles defen-

sare pacemque disponere cunctis subiacentibus Romano imperio, hostibus fidei nos

murum opponere et in omnibus per omnia sanctissimi in Christo patris ac domini

Gregorii divina providencia summi pontificis iussionibus vobisque universis et singulis

20 complacere. (4) Precipiat igitur pater sanctissimus nobis filio suo devotissimo vestri-

que cetus reverenda universitas nobis iniungat aliquid horum facere, que vestrum com-

modum et honorem [respiciant] '*
; ecce enim parati sumus iugum suave Domini et

onus"** nobis levissimum licet in se difficilimum sustinere. (5) Super hiis itaque

honorabilem virum O(ttonem) Sancti Guidonis Spirensis prepositum nostrum secre-

25 tarium et conscium mentis nostre, cancellarium nostre curie, vobis duximus destinandum,

cui in omnibus que vobis ex nostra parte retulerit adhibere dignemini plenam fidem.

Dat. Hagan(owe)**, XI. Kalendas lanuarii, regni nostri anno primo.

33. EPISTOLA CARDINALI EPISCOPO SABINENSl MISSA.

Admngimus nr. 23. 24 epistolas eodem certe tempore emissas, quarum priorem episcopo

30 Sahinensi directam praebent tum codices T nr. 11 et E fol. 101' nr. 2, cum B Berolinensis

lat. Qu. 300, fragmentum cuiusdam libri formulartim continens, qtiod satis negligenter edidit

Kaltenbrunner ‘Archiv für oesterr. GcschichtsqueUen'’ IV, 249—263; quod l. c. 261 tex-

tum in fine variatum praebet. De codicibtts v. suqrra ad nr. 14—16. Lemma codicis E
V. in editione, qtuam paravit Stobbe l. c. 318 ; in codice Bcrolinensi inscribitur Depre-

35 catoria pro promocione. — Böhmer, Reg. imq). VI, 61. (P. deest.)

Venerabili“ in Christo patri ac'* domino . .
** divina providencia Sabinensi*^

episcopo amico suo dilecto Rudolfus Dei gracia® etc. salutem et sincere semper dilec-

tionis augmentum.

Licet ad cuncta, que maiestati divine conplaceant et contineant equitatem, creda-

40 mini graciosis semper aspirare favoribus et intendere studiis oportunis, quia tamen

plerumque® non obfuit vigiles mentes^ in pocioris® vigilancie studium excitari, de

vestre rectitudinis zelo fiducie plenitudinem obtinentes paternitatem vestram rogamus

affectu quo possumus ampliori'*, quatenus diligenti consideracione pensantes, qualiter

22. ruptura dispositionis II. P. *) que P; quam II. fidelem II. P. 1) sic P; dilec-

45 tioiiibus II. “) cuius H. “) hat;an c.

23. **) Reverendo E. '>) deest T. <=) deest E. <i) Sabieusi T. Dei gracia des. T.

f) alcis in marg. B. S) pons E. *) af. q p. a. rS B.

LL. CONSTITUTIONES III. 4
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in subliinacionis nostre* principiis operata sit gracia deitatis quantaque quies ecclesiis,

quanta eciani toti' reipublice et catholice tidei Christiane tranquillitas ex prosperitatis

nostre progressibus“*'“ expectetur, divine disposicionis in nobis cooperator“ officiosus

adesse digneniiniP

T. E.

et sanctissimum patrem dominum nostrum

summum pontificem, ut ad debitum nobis

diadema nos evocet, allectivis inductioni-

bus“ efficaciter exhortari, ut proinde nos

in vestris et vestrorum agendis experia-

mini semper ultroneos et benivolos sen-

ciatis.

B. 5

nec pigeat eum qui exaltator est humi-

lium congruis laudibus exhortari, ut qui

nos in sede humili residere disposuit*' pre

mundi principibus in solio principali, cor-

dis nostri firmum propositum ad honoran- lo

dam et extollendam sacrosanctam matrem

ecclesiam subiugandamque fidei katholice

omnem gentis* barbarice nacionem digne-

tur perducere misericorditer ad effectum.

Ad hec in vestris et vestrorum agendis nos is

vobis offerimus ultroneos atque promptos.

34. EPISTOLA ALII CAIWINALI 3IISSA.

Dedit Bedlich 'Eine Wiener Briefsammlung' xn 27 nr. 28 ex 0 fol. 125 nr. 463, citius

editionem repetimus. — Böhmer, Reg. imp. VI, 62. (P. deest.)

Cum post Deum in solo domino papa patre nostro sanctissimo sibique familiari- 20

bus atque per quos ipse regitur reverendis patribus cardinalibus consistit anchora spei

nostre, ad illorum consilium duximus potissime recurrendum, quos tam sermone quam
opere cognovimus potenciores. Hinc est quod de vestra sinceritate, perfectione et

honestate plenam fiduciam obtinentes vestre discrecioni, qua cuncta discrete discernitis

quaque Deus vos fecit in sua ecclesia precellentem, in totum nos committimus suppli- 25

cantes, quod nostrum immo et ecclesie negocium apud sanctissimum nostrum dominum
papam curetis tam celeriter, tam efficaciter promovere, quod universalis mater ecelesia

in diversis regni partibus adversis miserabiliter cum bellorum tumultibus onerata, tum
pravorum errorum sordibus inquinata per nostre'* subvencionis auxilium, quod utique

ad sanguinem extendere nos delectat, valeat respirare.

35. RESPONSUM PONTIFICIS. (1274. lan.).

Resptonsum integrum in solis codicibus dictaminum Berardi Neapiolitani nobis ser-

vatum est. De tempore v. Regesta imperii. Formam breviorem, quam Cronica S. Petri

Erfordensis moderna a. 1274 x^’t’aebet (Monum. Erqdiesfurtensia ed. Holder-Egger p. 264),

non est dubium
,
quin auctor ex ampliori textu paraverit. Sed ibi adduntur quae apnid 35

Berardum desunt verba: Datum Lugduni.

Editionem instruximus ope codicum: 1) tabularii Vaticani iam in serie tomorum

Registri tom. 29A saec. XIII nr. 52, ubi rubrum Comendatur in regem Romanorum
electus ex eo quod offert se ad negocium Terre Sancte et ad ecclesiam; 2) biblio-

thecae Vaticanae lat. 3977 f.
18' cp. 37, quos accuratissime conhdit vir d. PogatscJier. 40

Editio Bohmeri in Actis imperii selectis p. 694 nr. 992 sumpta est ex 2. — Potthast

nr. 20857. Böhmer, Reg. imp. VI, 97. (P. deest.)

23. q nostre subi. E. k) quanta qct B. i ex 0 corr. T. •") processibus E. loco

ex— progressibus B-. cie provectionis nostre gradibus. “) coop. in nobis B. r) dignetur E. q) et

add. E. q disponit B. et monitis E, *) corr. ex gentes B. 45

24. q vestre 0.
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Gregorius episcopus etc. carissimo in Christo tilio* Radulplio in Roman(orum)

regem electo.

Dilectus filius magister O(tto)’^ prepositus Sancti Guidonis Spirensis® cancellarius

tuus et nunctius, quem contemplatione mittentis et‘' sue probitatis obtentu benigne rece-

pimus, in nostra et fratrum nostrorum presentia constitutus litteris, in quibus adhiberi

fidem hiis que pro parte tua proponeret petiisti, nobis et eisdem fratribus presentatis

devotionem tuam prudenter exposuit et ott'erens“ te in propositi soliditate dispositum

et paratum ad honorem Dei et ecclesie Romane conatibus totis intendere
,

ceteras

ecclesias et personas ecclesiasticas favoris continuatione fovere, ipsis favorabiliter in

immunitatibus suis assistere*^, illarum propulsare iniurias et iura pro viribus augmen-

tare, ad universalem orbis pacem efficaci laborare studio, sicque^^ te ad illam volunta-

rium, sic totis desideriis suspirantem, quod et si quibus esset de te ipso qualiscunque

suspicio, te super illa sedanda beneplacitis apostolice sedis exponis prosecuturum reme-

dia, que sedes eadem ad huius sedationem duxerit providenda. Demum in oblationis

nomine tuo proposite'’ calce supposuit, te ab olim ad terram illam, quam unigenitus

Dei filius perneccessaria humano generi ortus sui extulit gratia, decoravit presentia,

passionis beneficio et aspersione sui sanguinis consecravit, illum concepisse devotionis

ardorem, ut’ affectu semper desidereris ‘‘ intenso et huius cotidie desiderium intenda-

tur, quod patris eterni eiusdem humani generis redemptoris et naturalis genitoris tui,

cuius ut asseritur inibi ossa quiescunt, possis visitare sepulcra' et ipsius terre neccessi-

tatibus, prout nunc maxime miserabilis eius exposcit conditio, subvenire. Profecto, fili,

talia de te gratanter audivimus, quia in prosecutione illorum sic ori dextera concur-

rente quod verba comitetur effectus, ea Deo novimus esse grata, quia nobis acceptam

admodum tue salutem anime, si constanter in illis perstiteris, repromittunt, quia nostris

desideriis et totius christianitatis utilitatibus tam in promotione pacis toti mundo per-

utilis quam in terre prefate subventione”’ concurrunt”. Ideoque magnificentiam tuam
monemus, rogamus et hortamur in Domino, sano tibi consilio suadentes, quatenus illi

te gratum reddens, qui tibi talis et tante gratie spiritum” inspiravit, eidem in humilia-

tione cordis vitulum p labiorum exsolvas et apud eum devoti animi persistas instantia,

ut sic in suis semitis perficiat gressus tuos, quod ab illis nequaquam tua vestigia

moveantur, set que in verborum offers dulcedine, in operis gratitudine prosequaris.

Ilec et alia, que idem prepositus plenius intellexit, excellentie tue ipsius fidelis relatio

exponere poterit ‘i ministerio vive vocis.

2G. SENTENTIA
DE FEÜDIS IMPERII NON ALIENANDIS.

1274. Febr. 19.

Ex carhilario Leodicnsi saec. XIV. Leodii in archivio regio asservato ediderunt

a. 1895. Bormans et ScJioolmeesters ‘Carhdaire de Veglise Samt-Lambert de Liege' II, 220.

— Böhmer, Reg. imp. VI, 100. (P. deest.)

25. “) Gregorius— filio des. 2. b) C. 2. ®) Spren 2. ac 2. e) efferent 2. in-

sistere in rasura 2. g) sic 2. •') posite 2. >) et 2. ilesicleraris 1. 2. 1) sepuclira 1.

subvecione 2. ”) concurrant 2. <>) in margine add. 1. P) vIculO 2. <i) potuit 2.

4*
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Rudolfus“ Dei gracia Romanorum'^ rex seniper augustus universis imperii

Romani fidelibus graciam suam et omne bonum.

Ad regie celsitudinis aures nuper vulgari quodam clamore pervenit, quod quidam

nostri et imperii principes tam ecclesiastici quam mundani feoda quedani, que a Ro-

mano imperio ab antiquo tenebant, alienaverint iuxta proprie libitum voluntatis, quod

utique absque nostro consensu et conveniencia“ fieri sibi non licuit aliquatinus, ut vide-

tur. Yolentes igitur ob honorem et reformationem collapsi status imperii principum

nostrorum et hominum super liec audire sentenciam, apud Hagenogiarn pro tribunali

presedimus et assedentibus ibi nobis quam pluribus nostris principibus fuit ibi senten-

cialiter indicatum, quod nullus principum aliqua feoda, que tenentur a nobis et regno,

alienare possit aut debeat nisi nostro interveniente consensu. Cuius quidem sentencie

sive indicii liii fuere sequaces: venerabiles Wernerus archiepiscopus Maguntinus,

ITenricus Leodiensis episcopus, Lodcwicus comes palatinus*^ Reni Bawarie dux et

Albertus Saxonie dux necnon nobiles viri Wilhelmus luliacensis, Godefridus Seinensis,

II. de Ilirzenberch et D. [de]® Catzennellenboche comites ac nobiles viri burgravius de

Nourembercli
,
dominus de Nife, R. dominus de Hanowe, W. et Pli. de Bolandia et

quamplures alii nostri fideles. Cum igitur venerabilis Ilenricus Leodiensis episcopus

princeps noster dilectus feodum venalium civitatis Leodiensis, prout est nobis notoria

facta fides, alienaverit sine nobis, eidem damus tenore presentium in mandatis, quati-

nus feodum prenotatum venalium, quod nullatinus proprio motu alienare sic potuit,

regia sibi auctoritate resasiat illudque teneat et possideat, prout siii prodecessores Leo-

dienses episcopi ipsum feodum usque alienationis tempora possederunt.

Datum [Hagenogie]®, XVIIII. die Februarii, indictione secunda, regni nostri anno

primo.

27. SENTENTIA
DE ALTA lUSTlTIA AB IMPERIO TENENDA.

1274. Fel)r. 19.

l^x L eodem carhdarlo edita est l. c. II, 227. Exstat etiam in Y cod. Vaticano

lat. 8881 I saec. XVI. fol. 32', quem mssu Aleandri nuntii serii,kim esse docuit 1. Paquier

‘I. Aleandcr et la 'prlncipaute de Liege' Paris 1896 p. XVI sq. Cod. Vaticanum exem-

plavimus a. 1891. — Böhmer, Picg. imp. VI, 101. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani
fidelibus graciam suam et omne bonum.

Cum nuper apud Hagenogiarn“ quam plures de nostris principibus essent in nostra

presentia constituti, a nobis postulaverunt humiliter, sibi sentencialiter in iudicio diffi-

niri, si aliquis altam iusticiam infra limites regni nostri tenere licite valeat vel habere,

qui ipsam iusticiam vel a nobis non teneat'’ vel ab alio eam a nostra serenitate

tenente. Nos igitur eorundem supplicationibus inclinati pro tribunali presedimus et

assidentibus ibi nobis quam pluribus nostris principibus fuit ibi sentencialiter indicatum,

quod nulli altam tenere vel exercere iusticiam liceat infra ambitum regni nostri, qui

26. Roudolfus ed. '’) Romanensis ed. ®) contiiieiicia ed. t*) palatini ed. ®) deest ed.

27. a) Hageii V. iq moveat V.
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eam a nobis aut ab alio ipsam a nobis tenente iusticiam non teneat memoratam. Cuius

quidem sentencie sive iudicii hii fuere sequaces : venerabiles W. arcbiepiscopus Magun-

tinus, II. Leodiensis episcopus, L. comes palatinus Reni Bawarie® dux et A. dux

Saxonie necnori nobiles viri W. luliacensis, G. Seynensis, II. de Ilirzcmberg et D. de

5 Katzenellenboghen comites et nobiles viri burgravius de Nurcmberg'^ et dominus de

Nive, R. dominus de Ilanow, W. et Ph. domini de Rolanden et quamplures alii nostri

fideles. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et nostre maies-

tatis sigillo iussimus communiri.

Datum Ilaghen(ogie)®
,
XIX. die Februarii, indictione secunda, regni nostri

10 anno primo.

28-33. MANDATA DE RECUPERATIONE
BONORUM IMPERIALIUM.

1274. Febr. 21— 1275. Sept. 2.

28. MANDATUM ADVOCATIS, OFFICIALIBUS ET PROCUBATOBIBUS
15 DIRECTUM. 1271. Eehr. 21.

Supersunt duo atdo(jraplta

:

1) Shdtgardiae in arclivio regio, cui appendent loro

membranaceo sigilli fragmenta; ipse descripsi; 2) in archivio centrali ordinis Hospitalis

Vindobonensi
,

cuius copiam benivole praebuerunt socii nostri Vindobonenses Aliddhacher

et Lechner. Sigillum olim loro membranaceo annexum laesum nunc iuxta servatur. In

20 Bölimeri Actis imperii selectis p. 318 nr. 395 minus accurate legitur editum ex copiario eius-

dem ordinis saec. XV. Berolini in archivio regio asservato. — Böhmer, Reg. imp. VI, 105.

(P. deest.)

Rvdolphus® Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Omnibus advocatis,

officialibus ac procuratoribus dilectis fidelibus suis graciam suam et omne bonum.

25 Ad noxam vergere nonnunquam cernitur quod salubriter ad remedium providetur.

Proclivis enim est cursus ad malum ac imitatricem natura se indicat viciorum
,
dum

sub pietatis specie committitur inpietas ac veritati commoditas racionique prerogat se

voluntas. Cupientes itaque sic bona et iura sacri imperii iam multis dimenbrata’’

temporibus ad debite integritatis formam reducere, quod alios non oporteat iniurias,

30 iacturam et dispendia tolerare®, presertim autem viros religiosos quibus mundane con-

versacionis homines plerumque infesti sunt opido et nacta materia malignandi de exer-

cenda in ipsos malicia gratulantur, presentibus duximus declarandum, quod occasione

generalis commissionis vobis facte de bonis imperialibus a quibuscunque detentis hac-

tenus ad nostre dicionis dominium revocandis dilectis in Christo fratribus Hospitalis

35 sancte Marie domus Theutonicorum® per regnum Allemanie et totum nostrum imperium

constitutis^ nullam volumus turbacionis materiam generari. Set bona que possident,

licet sint vel asserantur imperialia, in ipsorum placitum nobis est potestate consistere,

donec specialiter s per speciale mandatum aliud vel aliter duxerimus disponendum. In

mente etenim revolvimus ac revolvendo liquido** congnovimus*, quod racione bonorum

40 27. Bavarie V. d) Neurenberg A; Niremberg V. ®) Haglieinogie L; Ilagheiii V.

28. 3.) Rudolfus 2. dimerabrata 2. ®) tollerare 2. d) ocasione 2. ®) lerusalem add.2.

per regnum— constitutis des. 2. e) personaliter 2. liquido fZeest 2. ') cognovimus 2.
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imperialium iiclem fratres in propriis bonis*' possent recipere detrimentum. Ea-

propter revocacionem eorum que imperialia detinent nobis specialiter providimus reser-

vandam.

Dat.* Ilagen(owe), IX. Kal. Marcii, regni nostri anno primo.

3«. ALIUD 3IANDATUM.
Proponimus alia tria mandata, quae signo chronologico carent, sumpta e libris for-

nmlarum, de quorum codicibus v. ad nr. 14 — 16. Primum praehent T nr. 61, ubi lemma

Pro bonis recuperandis imperio, et E fol. 112‘ nr. 69. — Böhmer, Peg. imp). VI, 72.

(P. deest.)

Ilud(olfus) Dei gracia etc.®.

Inter cetera que nobis parere possunt*^ augmenta leticie, illud quasi potissime®

placidum votis nostris accideret**, quod vulgaris® teneret opinio et ad noticiam multitu-

dinis perveniret, quod bona imperii pridem*^ in illis distracta confiniis ad ius nostrum

et imperii strennuitas regia ® revocasset*’. Cum igitur de tue fidei puritate fiduciam

plenissimam habeamus, quod hec* et alia honori nostro** congruencia debeas exequi

toto posse, rogamus attencius te hortantes', quatenus invocato super hoc consilio et

auxilio“ talium ad eorundem bonorum distractorum et alienatorum recuperacionem

efficaciter“ elabores,

30 . ALIUD AlANDATim.
Servahir in solo codice 0 fol. 127 nr. 477, quod edidit Pedlich ‘Wiener BriefSamm-

lung'’ p. 16 nr. 19. — Böhmer, Reg. imp. VI, 73. (P. deest.)

Gerentes de tue fidei puritate fiduciam pleniorem tibi committimus et mandamus,

quatenus omnia bona imperii tam ab X. quam ab aliis quibuscunque in illis finibus

occupata, alienata illicite vel distracta necnon proventus quoslibet venalium * [et] terrarum

cultarum imperio attinencium a diebus clare recordacionis N. imperatoris^, que iuri

nostro competere dinoscuntur, in potestatem nostram et proprietatem imperii cum inte-

gritate reducere non obmittas.

31 . ALIUD MANDATim.
Propioninms ex fragmento BeroUnensi ad nr. 23 laudato, e quo iam edidit Kalten-

hrtinner l. c. 262, nhi rubrum: Commendacio restitucionis cum iuramento fidelitatis

faciendo. — Böhmer, Reg. imp. VI, 74. (P. deest.)

Cum illius nobis favente clemencia, qui ad superne dignitatis apicem nos vocavit,

tam felicibus auspiciis vota nostra in recuperacione bonorum imperialium dirigantur,

quod eciam principes sacri imperii membra omnia per ipsos occupata hactenus ultronea

voluntate nobis restituant libera et soluta, gaudemus et fidelitatis vestre devocioni

non modicum commendamus
,
quod vos exemplo illustrium principum ac aliorum fide-

lium nostrorum fidem ac devocionem
,
qua nobis et sacro Romano imperio tenemini,

recognoscitis et ad faciendum nobis fidelitatis debitum servicium vos offertis. Hinc

28. bonis propriis 2. ') Datum 2.

29. Ruclolfus— etc. des. T. possent T. rpiasi potissime E: quam potissimum,

accederet E. vulgariter E. t) pridem imperii E. 8) corr. ex regna E. •') loco strennui-

tas regia revocasset T: strennue revocasses. U lioc E. nostro honori E. ') loco te hortantes E\

et hortamur. >") et auxilio des. E. ") efficacius E.
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est quod fidelitatem vestram in hac parte laudantes et nostro memorie inprimentes

rogamus et mandamus
,

quatinus tali sculteto nostro nostro nomine presentetis fideli-

tatis debite publicum iuramentum, nulli alii quam nobis in aliquo servicio intendentes,

set omnia, que diversis hactenus inpendistis, nostre magestatis beneplacitis reservantes.

5 Ad bcc sciat vestra fidelitas, quod ad omnia protectioni et commoditati vestre utilia

nostre serenitatis graciam invenire debetis bcnivolam et paratam.

32. INDULGENTIA DE SERVITIIS VEL BONIS IMPERII. (1274.)

Dedit vir d. PogatscJier ex 0 fol. 122 nr. 448. Siipcrcst etiam in B codicis Beroli-

nensis fragmento, de quo v. supra ad nr. 23 ,
editum l. c. p. 262 et in V fol. 42 v. edi-

10 tionem p. 252. — Böhmer, Reg. imp. VI, 305. (P. deest.)

Dignum iudicat nostra serenitas et decrevit, quod sicut personarum est distinctio

et locorum
,

sic et meritorum quorumlibet dispar respectus et dissimilis retribucionis

qualitas habeatur, tantumque unicuique augeatur gracie et favoris, quantum sua obse-

quiosa fidelitas ceteris noscitur prepollere. Cum itaque vos Io. et II. ^ tam devotos

15 tamque fideles sacro Romano imperio semper exhibueritis, quod de similibus nobis’’ sit

non modica certitudo, nos proinde cupientes vobis impendere munus et munificenciam

gracie specialis omnia servicia, que tempore vacantis imperii usque ad nostram crea-

cionem cuiquam imperatori vel regi debuistis impendere, quicquid etiam de bonis

imperii medio tempore occasione bellorum vos opprimencium recepistis, hec nos omnia
20 de benignitate regia vobis misericorditer atque liberaliter indulgemus, nullam vobis

pro culpa penam vel pene comminacionem aliquatenus inferendo set vos pocius in

omni favore et gracia uberrime consolacionis et protectionis beneficio consolando.

33. NOTITIA LANTGRAVII SUPERIORIS SUEVIAE SUPER BONIS
UIPEBII. 1275. Sept. 2.

25 Mandatis regiis adiungimus notitiam lantgravii superioris Sueviae, qua intelligi licet,

quomodo hona imperii distracta de novo distincta sint. Superest autographon Stuttgardiae

in tabulario regio, quod denuo contxdimus; cui appendet sigillum filis linteis. Editum

est ‘ Wirtembergisches Urlcundenbuclf VII, 384 nr. 2525. V. Böhmer, Reg. imp. VI, 492,

ubi documentum hoc ex insufficienti fonte sine dato notatur. (P. deest.)

30 Universis presentium inspectoribus H(ugo) comes de Werdenberc superioris

Suevie lantgravius salutem et noticiam rei geste.

Ne temporis diuturnitas ex oblivione, quam generat, iterato materiam questionis

aut litigandi debeat suscitare, presentem etatem simul et futuram nosce volumus, quod

cum nos de mandato domini nostri R(udolfi) Dei gratia Romanorum regis revocare

35 distracta imperii teneremur, conventum monialium de Biwende in causam traximus,

quod de nemore Altorfensi plantationes novellas in curia de Sulbach possiderent. Set

* idem conventus vocatis conversis Augie Minoris Ypelino, Hermanno et quodam alio

converso eiusdem conventus nec non senioribus vicinie, quibus constabat de limitibus,

et recepta cautione ab eisdem iuratoria, quod limites ostenderent, possessiones curie

40 per certa signa interposita a nemore distinxerunt. Huius rei testes sunt Her(mannus)

venerabilis abbas de Wingarton, . . capellanus eiusdem, Conradus viceplebanus in

Biwende, Fr(idericus) Zuzelo, Fr(idericus) Hellarius, . . Huntbize et alii cives in Altdorf,

32. 0 t'Oeo to. et H. J3 : tales et cetera. vobis 0. ®) inferende 0,

32 RÜDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1274. Nr. 34.

Os(waldus) Gerstarius minister de Ravensburc, H(einricus) thelonarius ibidem et alii

quam plures. l*ro cuius facti testimonio pi’esens scriptum sigillo nostro communitum nomi-

nato conventui, ut futura cesset questio, ad evidens inditium conferimus et cautelam.

Actum anno Domini millesimo CCLXXV, llll. Non. Septembr., 111. indict.

34. 35. LEGATIO ALTERA AD PONTIFICEM.
1274. Febr. 27.— Mart. 25.

34. LITTERAE REGIS. Felr. 27.

Antogmplion litterarum, qnihos Puidolfus rex respondit epistolae papae supjra nr. 25,

asservatur in talndario secreto Vaticano inter ‘Instrumenta miscellanea' ; descripsit vir cl.

Pauhis Kehr b Quod iam edidit Kopp ‘Gesch. der eidgenössischen Bünde' III, 1 p. 290

nr. 1. In margine sinistro laceratum est. In dorso inscribitur hoc modo: Sanctissimo in

Christo patri ac domino domino G. divina providencia sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici. — Superstent etiam in libris formidarum, de quorum codicibus v. prae-

fationem ad nr. li—lG. Praebent 0 fol. 123' nr. 454; Y fol. 42 v. editionem p. 253.

Quorum codicum ope lacunas supplevimus, sed paucissimas lectiones adnotavimus. —
Böhmer, Reg. imp. VI, 112. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino G. divina providencia sacrosancte

Romane ecclesie summo pontifici R. Dei gracia Romanorum rex semper augustus cum

I
omnimoda rev]erencia se obnoxium ad devota pedum oscula beatorum.

Pater patrum amantissime et® cunctis filiis hominum super omnia que sub nostre

vivunt mortalitatis ba[bitu reverende], in vestre assurgentes laudis preconium non

quas tenemur, sed quas possumus acciones referimus uberes graciarum, pro eo quod

sincere devocionis nostre [promptitudinem] per virum utique commendabilem O(ttonem)

prepositum Sancti Widonis Spirensis cancellarium nostrum dilectum et nunccium in

vestre sanctitatis fratrumque vestrorum presencia exp[ositam et oblajtam audistis

clemencius et propositis benignius intendi[s]tis solite gracia pietatis. In*^ soliditate

persistentes propositi corde puro, non ficta consciencia, ad honorem Dei et exaltacionem

Romane ecclesie semper ultronei totis conatibus inveniri, omnes ecclesias ac personas

ecclesiasticas favoris continuacione fovere, in exhibenda iusticia ipsis fore faciles et in

conferenda gracia prout honorem decet regium liberales, ad universalem orbis pacem

omni nisu oriture radicem discordie medullitus evellere in cavendaque dissensionis

materia sedis apostolice placitis et mandatis filialiter obedire, gerentes fervente Spiritu

in mentis desiderio, illi terre, vestre sanctitatis consilio nobis et auxilio suffragante,

quam unigenitus Dei filius multiplici beneficio omnibus mundi partibus pretulit ipsam-

que consecrando aspersione sui sacratissimi sanguinis rubricavit, [ta]m potenter quam
patenter succurrere, quod Dei populus per multa tempora ab hostibus crucis Christi

afflictus*^ pariter et attritus ad Christi gloriam sepulcrum dominicum intrepide [vajleat

visitare. Ad quod ardor desiderii in nobis eo'' vehemencius incenditur, quo naturalis

34. suhpunctuni esse videtur or . ;
a 0. V. l') praecedit in V; Propter quod nos. in

rasura or.

1) V. ‘Neues Archiv’ XIV, 356 nr. 28,
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genitoris nostri ossa ob Crucifixi gloriam sub crucis signaculo e[xtra| natale [sojiurn pere-

grine“ inibi quiescencia sollicicius cottidie in nostris cogitacionibus revolvuntur. Et quis

prohibere poterit filium ex cordis intimis concupiscere, in paterno tumulo subterrari*’,

exulem pro eo fieri, qui exilio miserio se tradidit deliciis affluens paradisi. Inter cetera

,5 vero desiderancius concupita desiderium gerimus indefessum, una vobiscum habere

colloquium et tractatum, qualiter pax iam diu deperdita inter christicolas reformetur,

super omnibus tractatibus per vestre melliflue pietatis dulcedinem cum predicto nostro

cancellario liabitis offerentes animam, corpus, honorem, res et omnia nobis attinencia

ad vestre be[ne|placita sanctitatis. Et ut verbo consonet operis gratitudo, beatitu-

10 dinis vestre pedes osculis devotis, cum vobis placuerit, volumus contingere ac facie

ad faciem persone vestre sanctissime perfrui visione. Ad liec super controversia, que

inter nos ex parte una et clarissimum comitem Sabaudie fidelem nostrum ex altera

vertitur, amicabiliter vel iusticia mediante sine strepitu sopienda taliter ambo conveni-

mus \ quod nos unum et ipse comes alterum viros idoneos ad vestram curiam trans-

is mittemus, qui nos concordandi ad® invicem habebunt plenariam potestatem; ipsis vero

non valentibus in unam concordare sentenciam, ambo promittimus bona fide verbo

arbitrii vestri stare, certam habentes in Domino fiduciam, quod ex quo post Deum ad

nullum alium quam ad vos ac sacrosanctam Romanam ecclesiam habere volumus refu-

gium seu respectum, quod omnia nostra negocia tamquam devotissimi filii semper

20 habeatis paternaliter commendata. Et ut prosperorum successuum nostrorum auspicia

vos non lateant vobis presentibus notum fiat, quod principes, barones, civitates, castra

et alia bona sacri imperii per Alemmaniam unanimiter nostre obediunt dicioni. Sup-

plicamus itaque vestre piissime sanctitati
,
quatenus religiosi viri fratris Cunradi pro-

vincialis fratrum Minorum per superiorem Alemmaniam credentes ministerio vive vocis

25 nobis dignemini patefacere vestre beneplacita voluntatis. Vivite incolumis, pater sanc-

tissime, Dei filius vos conservet ecclesie sancte sue*'.

Datum Hagen(owe), tercio Kalen. Marcii, regni nostri anno primo.

'ih. RESPONSUM PONTIFICIS. Mart.25.

Servatum est in solis codicihtis dictammum Berardi Neapolitani. Editionem in-

io struximus ope codicum: 1) tabidarii Vaticani iam in serie tomorum Registri tom. 29

A

saec. XIII nr. 53, ubi rubrum Confirmat devotionem quam habet ut s; 2) bibliothecae

Vaticanae lat. 3977 f.
18' ep. 38; quos contidit vir d. Pogatscher. Editio Bohmeri in

Actis imperii selectis p. 694 nr. 991 sumpta est ex 2. — Potthast nr. 20809. Böhmer,

Reg. imp. VI, 97. (P. deest.)

35 Gregorius episcopus etc. carissimo in Christo filio®' R. in E,oman(orum) regem electo.

Grata nec immerito per tue magnitudinis litteras nostris presentatas conspecti-

bus tue devotionis oblatio eo nimirum venit acceptior'', quo iterata frequentius maioris

firmitatis inditia sua iteratione presentat. Illius itaque omnipotentiam
,
in cuius manu

principum corda consistunt, humiliter implorantes, ut te cunctosque principes et mag-

40 nates in sinceritate fidei et devotionis ad se ac suam ecclesiam eorumque ministros

ardore conservet, magnificentie tue“ sincero suademus affectu, quatenus creatoris tui

beneplacitis** per continuationem devotionis huiusmodi® et per omnes alias vias et modos,

34. ‘b sub—signaculo des. V. e) j^eregre V. f) deest V. S) ad corr. ex in or. Vivite

—

sue des. V. r

45 35. 0 Gregorius— filio des. 2. t>) actencior 2. manificenciam tuam 2. jjeneplacita 2.

®) huius 2.

1) C/: Reg. imp. VI, 107. 281. 436.

LL. CONSTITUTIONES 111. 5
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quos videre in* lumine poteris*' vultus cius, pro viribus te coaptans invariabili' pro-

posito in eorum prosecutione persistas. Per hoc enim et anime tue salus a te con-

stanter*' omnibus referenda ipso auctore* proveniet'" et que prosequi eo inspirante

decreveris, felicius ipso dirigente procedent".

Dat. Lug(duni), YlII. Kal. Aprelis.

30 43. MANDATA
DE PRECIBUS PRIMARIIS.

1274 Febr. 27. Apr. 30.— 1275.

Mandatis a. 1274 Febr. 27. abbati monasterii Altahensis inferioris et Apr. 30.

monasterio Minfeldensi directis admngimus nonnidlas formidas ad eandem rem spectantes,

quae certe in primordiis regni a Rudolfo rege emissae sunt. Quae omnes servantur in

libris formularum, de quorum codicibus v. supra ad nr. 14—16. Alias formidas, quarum

textus utpote minoris momenti proponere supersedemus, v. in Regestis imperii nr. 42. 239.

306—307. 310—311. 313-316. 487. 488. 491.

36. MANDATUAl ABBATI ALTAHENSI MISSVM. Febr. 27.

Cum neque autographon neque copiarius vetus in tabidario generali regni Baivarici

nobis petentibus reperiri piossit, repetimus editionem in ‘Monumentis Boicis' XI, 249 olim

paratam. Formulae mandato nostro persimiles servatae sunt in codicibus E fol. 120 nr. 7

et V fol. 41* V. editionem p. 247, atque in formulario Petri de Haitis ‘Summa de litteris

missilibus' inscripto nr. 119 , v. editionem a viro d. Firnliaber paratam ‘Fontes rerum

Austriacarum' Ser. II tom. VI, 73. V. etiam Reg. imperii VI, 306. — Böhmer
,
Reg.

inip. VI, 113. (P. deest.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus dilecto principi suo abbati

in Nideraltach gratiam suam et omne bonum.

Cum in nostre sublimacionis exordio quodlibet monasterium sub nostro Romano
imperio constitutum super provisione unius persone primicias precum nostrarum ex

antiqua et approbata consuetudine admittere teneatur, primarias tibi offerimus preces

nostras, devocionem tuam attencius exhortantes ac regia tibi auctoritate mandantes,

quatenus Sifrido de March clerico, nobis de bona conversacione et sufficienti sciencia

commendato, de beneficio ecclesiastico ad collationem tuam spectante, si quod vacat

ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, cures liberaliter providere ob

nostram et sacri imperii reverentiam specialem, ita quod te et tuum monasterium

speciali prosequamur gratia et favore condignisque teneamur honoribus ampliare.

Datum Hagnaugie, anno Domini MCCLXXIIII, indictione secunda, III. Kalendas

Marcii, regni nostri anno primo.
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37. MANDATUM DECANO ET CAPITULO MINFELDENSI DIRECTUM.
Apr. 30.

Servatur in solo codice 0 fol.28' nr.20, uhi inscribitur Rex Romanorum decano

totique capitulo Minveldensi. Edidit Redlich l. c. 17 nr. 20, cuius editionem repetimus.